
-ร่าง--ร่าง- 

ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ท่ี  กธ.           /๒๕๖๘ 

เรื่อง  การกำหนดประเภทสนิค้าและตัวแปรเพ่ิมเติม 
 
 

โดยทีเ่ป็นการสมควรปรับปรุงการกำหนดประเภทสินค้าและตัวแปรเพิ่มเติมให้เหมาะสมยิ่งขึ้น 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๓  และมาตรา  ๙  แห่งพระราชบัญญัติสัญญาซื้อขายล่วงหน้า  

พ.ศ.  ๒๕๔๖  คณะกรรมการ  ก.ล.ต.  โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี  ออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้ 
ข้อ ๑ ให้ยกเลิก 
(๑) ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์   ท่ี  กด. ๒๑/๒๕๕๓   

เรื่อง  การกำหนดประเภทสินค้าและตัวแปรเพิ่มเติม ลงวันที่  ๒  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 
(๒) ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์   ท่ี  กธ. ๒๒/๒๕๕๘   

เรื่อง  การกำหนดประเภทสินค้าและตัวแปรเพิ่มเติม  (ฉบับที่ ๒)  ลงวันที่  ๒  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 
ข้อ ๒ ในประกาศนี้ 
“คาร ์บอนเครดิต”  (carbon  credit)  หมายความว่า  ปร ิมาณก๊าซเร ือนกระจกที ่ลดได้  

จากการดำเนินกิจกรรมการลดก๊าซเรือนกระจก  ซึ ่งได้ร ับการรับรองและบันทึกในระบบทะเบียน  
ของหน่วยงานเจ้าของมาตรฐานการรับรองคาร์บอนเครดิต 

“ใบรับรองการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียน”  (renewable  energy  certificate)  หมายความว่า  
ใบรับรองซึ่งแสดงกรรมสิทธิใ์นคุณลักษณะของพลังงานไฟฟ้า  (energy  attribute)  ที่เกิดจากการผลิตไฟฟ้า
ด้วยพลังงานหมุนเวียนประเภทใดประเภทหนึ่ง 

 
 
 

ร่างประกาศตาม พ.ร.บ. เอกสารแนบ
ที่ผ่านการพิจารณาของฝ่ายกฎหมาย
ระดมทุน 
เมื่อวันที่     ๑๑   กุมภาพันธ ์  
๒๕๖๘    
L&R เลขที่ LAW ๒๕๖๘-๐๐๐๑   
ครั้งที่..๑.. 
 



๒ 

“สิทธิในการปล่อยก๊าซเรือนกระจก” (carbon  allowance)  หมายความว่า  สิทธิที ่แสดงถึง 
ปริมาณก๊าซเรือนกระจกที่ได้รับการจัดสรรให้ปล่อยได้ไม่เกินสิทธิตามที่กฎหมายกำหนด  เพื่อให้บรรลุ  
วัตถุประสงค์ในการลดก๊าซเรือนกระจก 

ข้อ ๓ ให้ทรัพย์สินดังต่อไปนี้เป็นสินค้าตามมาตรา  ๓ 
(๑) เงิน (silver) 
(๒) แพลทินัม 
(๓) ทองแดง 
(๔) สังกะส ี
(๕) เหล็ก 
(๖) อะลูมิเนียม 
(๗) ดีบุก 
(๘) ถ่านหิน 
(๙) ก๊าซธรรมชาติ 
(๑๐)  ไฟฟ้า 
(๑๑)  ผลิตภัณฑ์ที่ได้จากการกลัน่น้ำมนัดบิ ผลติภัณฑ์จากก๊าซธรรมชาต ิ หรือผลติภัณฑ์ปิโตรเคมี 
(๑๒)  สินค้าเกษตร ซึ่งได้แก่ ผลิตผลทางเกษตรกรรมและผลิตภัณฑ์ที่ได้จากการแปรรูปผลิตผล 

ทางเกษตรกรรม 
(๑๓)  คาร์บอนเครดิต 
(๑๔)  สิทธิในการปล่อยก๊าซเรือนกระจก 
(๑๕)  ใบรับรองการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียน 
(๑๖)  สินทรัพย์ดิจิทัลตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
ข้อ ๔ ให้ตัวแปรดังต่อไปนี้เป็นตัวแปรตามมาตรา  ๓ 
(๑) ค่าระวาง 
(๒) ดัชนีสินค้าโภคภัณฑ์ 
(๓) ดัชนีสินค้าและดัชนีกลุ่มสินค้าตามกฎหมายว่าด้วยสัญญาซื้อขายล่วงหน้า  



๓ 

(๔) ดัชนีตัวแปรตามกฎหมายว่าด้วยสัญญาซื้อขายล่วงหน้า แต่ไม่รวมถึงดัชนีของดัชนีท่ีเป็นตัวแปร
ตามกฎหมายว่าด้วยสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 

ข้อ ๕ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 
  ประกาศ  ณ  วันที่   

 
 
 
 (ศาสตราจารย์พิเศษวิศิษฏ ์ วิศิษฏ์สรอรรถ) 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับหลักทรพัย์และตลาดหลักทรัพย์ 


